

## **Rafael Alfredo Valdivieso Eguiguren SOCIO**

Rafael asesora a empresas de petróleo y gas en varios asuntos estratégicos para canalizar sus inversiones a través de estructuras legales viables. Es experto en la redacción y negociación de contratos de la industria petrolera y minera, estructuración corporativa, financiación de proyectos, acuerdos operativos, fusiones y adquisiciones locales y transfronterizas.

Trabaja con importantes clientes de la industria petrolera y minera en Ecuador. Asesora a Compañías Petroleras Internacionales (IOCs), compañías independientes y empresas de servicios en la estructuración e implementación de proyectos en Ecuador, Cuba, Venezuela y Guatemala. Rafael asesoró a varias empresas mineras en su desembarco en Ecuador y desarrollo de proyectos exploratorios.



Ha sido reconocido por las principales revistas de derecho en el área de Energía y Recursos Naturales por varios años consecutivos. En 2016 fue ganador del Latin Lawyer's Deal of the Year (Regulatory). Asimismo, Rafael fue nombrado Director del capítulo Ecuador de la Asociación de Negociadores Internacionales de Petróleo (AIPN) donde lideró y organizó varios eventos con diferentes autoridades gubernamentales en los últimos años. Es experto en Derecho Administrativo y tiene vasta experiencia en asuntos de regulación de telecomunicaciones. Actualmente lidera el área de Energía y Recursos Naturales en BUSTAMANTE FABARA.

### **Reconocimientos**

- **Chambers & Partners – Energy & Natural Resources:**  
*Up and Coming*
- **The Legal 500 – Energy & Natural Resources:**  
*Next Generation Partner*
- **Euromoney**  
*Best Energy Rising Star in Latin America (2019)*

### Experiencia Profesional

- **Socio**, BUSTAMANTE FABARA 2022 - Actualidad
- **Socio**, Robalino 2020 - 2022
- **Asociado Sénior**, FERRERE Abogados 2015 - 2020
- **Asociado**, PAZ HOROWITZ ROBALINO GARCES, Abogados 2012-2015

### Estudios

- **Miembro de la Academia de Derecho Americano e Internacional**, Centro de Derecho Americano e Internacional.
- **Abogado**, Universidad San Francisco de Quito – Ecuador.
- **Estudios en Derecho**, Universidad de Salamanca – Salamanca, España.

### Idiomas

- Español
- Inglés

### Contacto

- Email: [rvaldivieso@bustamantefabara.com](mailto:rvaldivieso@bustamantefabara.com)
- Tel: +593 2 256 2680